9. Quid ergo, ait quispiam, quia diabolus de credentium cordibus eicietur foras, iam fidelium neminem tentat? Imo vero tentare non cessat. Sed aliud est intrinsecus regnare, aliud forinsecus oppugnare:

nam et munitissimam civitatem aliquando hostis oppugnat, nec expugnat. Et si aliqua tela eius missa pervenient, admonet Apostolus unde non laedant; commemorat loricam et scutum fidei.

Et si aliquando vulnerat, adest qui sanat. Quia sicut pugnantibus dictum est: *Haec scribo vobis, ut non peccetis*: ita qui vulnerantur, quod sequitur audiunt: *Et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum iustum; ipse est propitiatio peccatorum nostrorum.* Quid enim oramus cum dicimus: *Dimitte nobis debita nostra*, nisi ut vulnera nostra sanentur?

Et quid aliud petimus cum dicimus: *Ne nos inferas in temptationem*, nisi ut ille qui insidiatur, vel certat extrinsecus, nulla irrumpat ex parte, nulla nos fraude,

nulla nos possit virtute superare? Quantaslibet tamen adversum nos erigat machinas, quando non tenet locum cordis ubi fides habitat, ejectus est foras. Sed *nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilabit qui custodit*. Nolite ergo de vobis ipsis praesumere, si non vultis foras ejectum diabolum intro iterum revocare.

10. Absit autem ut diabolum mundi principem ita dictum existimemus, ut eum coelo et terrae dominari posse credamus. Sed mundus appellatur in malis hominibus, qui toto orbe terrarum diffusi sunt: sicut appellatur domus in his a quibus inhabitatur, secundum quod dicimus: Bona domus est, vel, mala domus est, non quando reprehendimus sive laudamus aedificium parietum atque tectorum, sed quando mores vel bonorum hominum vel malorum. Sic ergo dictum est: *Princeps huius mundi*: id est, princeps malorum omnium qui habitant in mundo. Appellatur etiam mundus in bonis, qui similiter toto terrarum orbe diffusi sunt: inde dicit Apostolus: *Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi*. Hi sunt ex quorum cordibus princeps mundi ejicitur foras.

Omnia, inquit, traham post me, ut sit caput eorum.

11. Cum ergo dixisset: *Nunc princeps huius mundi ejicietur foras*:

Et ego, inquit, si exaltatus fuero a terra, omnia traham post me. Quae omnia, nisi ex quibus ille ejicitur foras? Non autem dixit, omnes, sed, *omnia: non enim omnium est fides*. Non itaque hoc ad universitatem hominum retulit, sed ad creaturem integritatem; id est, spiritum, et animam, et corpus; et illud quo intelligimus, et illud quo vivimus, et illud quo visibles et contrectabiles sumus. Qui enim dixit: *Capillus capitinis vestri non peribit*, omnia trahit post se. Aut si *omnia ipsi homines intellegendi sunt*, omnia praedestinata ad salutem possumus dicere: ex quibus omnibus ait nihil esse peritum, cum supra de suis oibus loqueretur.

Aut certe omnia hominum genera, sive in linguis omnibus, sive in aetatis omnibus,

sive in gradibus honorum omnibus, sive in diversitatibus ingeniorum omnibus, sive in artium licitarum et utilium professionibus omnibus, et quidquid aliud dici potest secundum innumerabiles differentias quibus inter se praeter sola peccata homines distant, ab excelsissimis usque ad humillimos, a rege usque ad mendicem; *omnia, inquit, traham post me*: ut sit caput eorum, et illi membra eius. Sed *si exaltatus inquit,*

⁶⁷ Cfr At 2, 4-6.

⁶⁸ 1Gv 2, 2 Vulg.: “Sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum justum: et ipse est propitiatio pro peccatis nostris.”

⁶⁹ Mt 6, 13.

⁷⁰ Sal 126, 1 Vulg.: “Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam.”; VL: “Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum laboravit qui custodit.”

⁷¹ Gv 12, 31.

⁷² Gv 12, 32. NCEI traduce: “E io, quando sarò innalzato da terra, attirerò tutti a me.”, seguendo VulgN: “et ego, si exaltatus fuero a terra, omnes traham ad meipsum.”. Il contesto del commento esige di adeguare a Vulg.

⁷³ 2Ts 3, 2.

⁷⁴ cfr Gv 10, 28.

a terra, hoc est, cum exaltatus fuero. Non enim dubitat futurum esse quod venit implere. Hoc referatur ad illud quod superius ait:

*Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet.*⁷⁵

*Si autem mortuum fuerit granum, multum fructum affert.*⁷⁶ Nam exaltationem suam quid aliud dixit, quam in cruce passionem? quod et ipse evangelista non tacuit. Subjunxit enim, et ait: *Hoc autem dicebat significans qua morte esset moriturus.*

*Respondit ei turba: Nos audivimus ex lege, quia Christus manet in aeternum; et quomodo tu dicis: Oportet exaltari Filium hominis?*⁷⁷ Quis iste? Memoriter tenuerunt quod Dominus dicebat assidue Filium hominis se esse. Nam hoc loco non ait: Si exaltatus fuerit a terra Filius hominis, sed, sicut superius dixerat,

quando nuntiati sunt gentiles illi qui eum videre cupiebant: *Venit hora, ut glorificetur Filius hominis.*⁷⁸ Hoc itaque isti animo retinentes, et quod nunc ait:

Cum exaltatus fuero a terra, mortem crucis intelligentes, quae sierunt ab illo, et dixerunt:

Nos audivimus ex lege quia Christus manet in aeternum; et quomodo tu dicis: Oportet exaltari Filium hominis?

Si enim Christus est, inquiunt, manet in aeternum; si manet in aeternum, quomodo exaltabitur a terra? id est, quomodo crucis passione morietur? Hoc enim eum dixisse intellegabant, quod facere cogitabant. Non ergo eis verborum istorum obscuritatem aperuit infusa sapientia, sed stimulata conscientia.

*Dixit ergo eis Jesus: Adhuc modicum lumen in vobis est.*⁷⁹ Hinc est quod intelligitis, quod Christus manet in aeternum.

*Ergo ambulate dum lucem habetis, ut non vos tenebrae comprehendant.*⁸⁰ Ambulate, accedite, totum intelligite, et moriturum Christum, et victurum in aeternum, et sanguinem fusum quo redimat, et ascensurum in sublimia quo perducat. Tenebrae autem vos comprehendent, si eo modo credideritis Christi aeternitatem, ut negetis in eo mortis humilitatem.

*Et qui ambulat in tenebris, nescit quo vadat.*⁸¹ Sic potest offendere in lapidem offensionis, et petram scandali (*Rom. IX*), quod fuit Dominus caecis Iudeis, sicut creditibus *lapis quem reprobaverunt aedificantes, factus est in caput anguli* (*Matth. XXI*)⁸². Hinc dedignati sunt credere in Christum, quia eorum impietas contempsit mortuum, risit occisum; et ipsa erat mors grani multiplicandi, et exaltatio trahentis post se omnia.

*Dum lucem habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis.*⁸³ Cum aliquid veri auditum habetis, credite in veritate.

Et considerandum quod non ait: Videte lucem, sed, *Credite in lucem*, videndum post hujus vitae viam. Seipsum enim (ut dictum est) dicit lucem, in quam oportet credere, suam per hoc deitatem significans.

*Haec locutus est Jesus, et abiit, et abscondit se ab eis.*⁸⁴ Non ab eis qui credere et diligere coepерant, non ab eis qui cum ramis palmarum et laudibus obviam venerant, sed ab eis qui videbant et invidebant, quia nec videbant, sed in lapidem illum caecati offendebant. Cum autem se abscondisset Jesus ab eis, qui illum occidere cupiebant (quod saepe propter oblivionem commonendi estis), nostrae infirmitati consuluit, non suae potestati derogavit.

quando sarò innalzato. Infatti non dubita che avverrà ciò che è venuto a compiere. Ciò sia riferito a quanto ha detto più sopra:

se il chicco di grano, caduto in terra, non muore, rimane solo.

Se invece [il grano] muore, produce molto frutto. Perché cos'altro ha detto della sua esaltazione se non la sua passione sulla croce? il che anche lo stesso evangelista non tacque. Soggiunse infatti, e disse: *Diceva questo per indicare di quale morte doveva morire.*

Allora la folla gli rispose: Noi abbiamo appreso dalla Legge che il Cristo rimane in eterno; come puoi dire che il Figlio dell'uomo deve essere innalzato? Chi è questo? Tennero a memoria che il Signore diceva con assiduità di essere il Figlio dell'uomo. Infatti in questo passo non dice: Se sarà elevato da terra il Figlio dell'uomo, ma, come aveva detto più sopra,